

令和元年 9 月 6 日

各 位

十勝バス株式会社

消費税率引上げに伴う路線バス（乗合バス）運賃改定の実施について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、弊社事業に特段のご配慮を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社では、令和元年 5 月 31 日、国土交通省に、消費税率引き上げに伴う乗合バス運賃の変更認可申請をいたしました。

この度、令和元年 9 月 5 日付けで認可をいただき、乗合バスの運賃改定を実施することとなりましたので、その内容について下記の通りご連絡させていただきます。

記

1. 運賃改定実施日 令和元年 10 月 1 日
2. 実施路線 全路線
3. 平均改定率 1. 6 5 1 %（参考：消費税引き上げ率 1. 8 5 2 %）
4. 改定内容
 - ・現行運賃額に 1 1 0 / 1 0 8 を乗じ、1 0 円未満の端数を四捨五入した金額とする。（但し、一部の区間で現行運賃を変更せず据え置きしている場合があります。）
 - ・均一区間制運賃は現行運賃額のまま据え置きとする。
 - ・帯広市内地帯制区間（1 区）は 1 8 0 円とする。（現行 1 7 0 円、+ 1 0 円）
 - ・帯広市内地帯制区間（2 区・3 区）は現行運賃額のまま据え置きとする。
 - ・対キロ区間制初乗り運賃は現行運賃額のまま据え置きとする。

【現行・改定運賃比較表】

運賃制度等	現行運賃	改定運賃
均一区間制（音更町・幕別町コミバス）	100円	100円
均一区間制（帯広市西地区コミバス）	200円	200円
帯広市内地帯制（1区）	170円	180円
帯広市内地帯制（2区）	200円	200円
帯広市内地帯制（3区）	220円	220円
対キロ区間制（初乗運賃）	140円	140円

【主要区間の改定運賃】

(片道運賃)

主要区間	片道運賃	
	現行運賃	改定運賃
帯広駅前～札幌	310円	320円
帯広駅前～幕別駅前	480円	490円
帯広駅前～池田駅前	610円	620円
帯広駅前～本別	1,150円	1,170円
帯広駅前～足寄	1,470円	1,500円
帯広駅前～陸別	2,260円	2,300円
帯広駅前～大正	550円	560円
帯広駅前～中札内	740円	750円
帯広駅前～更別	910円	930円
帯広駅前～忠類	1,150円	1,170円
帯広駅前～大樹	1,470円	1,500円
帯広駅前～広尾	1,880円	1,910円
帯広駅前～音更桜ヶ丘	390円	400円
帯広駅前～士幌	780円	790円
帯広駅前～上士幌	950円	970円
帯広駅前～ぬかびら	1,310円	1,330円
帯広駅前～芽室駅前	440円	450円
帯広駅前～大空団地	430円	(据え置き) 430円
帯広駅前～帯広の森	420円	(据え置き) 420円
帯広駅前～十勝川温泉	500円	(据え置き) 500円
帯広駅前～とち帯広空港	1,000円	(据え置き) 1,000円

(都市間バス片道運賃)

帯広～札幌	3,770円	3,840円
帯広～旭川	3,240円	3,300円

5. 運賃改定に関する特記事項

- ・令和元年9月30日までにご購入いただいた定期券、往復券は令和元年10月1日以降もそのまま(差額支払いなし)ご利用いただけます。
- ・予約制都市間路線(乗車2か月前から予約受付開始)で、令和元年10月1日～11月30日の乗車であっても、令和元年9月30日までは現行運賃(改定前運賃)でご購入いただけます。

- ・定期券及び回数券の割引率の変更はございません。(改定運賃を基準に算出します。)
(※清水高校スクール線の定期券運賃は他系統との調整のため値上げとする。)

6. その他

乗合バス事業は、地域住民の生活に欠かすことのできない移動手段として、また、外国人観光客を含め観光需要の拡大に伴う対応など、重要な役割を果たしております。

一方、バス事業を取り巻く状況は人口減少と少子高齢化などを背景に、長期にわたり旅客の減少が続き、大変厳しい経営環境となっております。

今後においても十勝にお住まいの皆さまの生活の足として、より一層のお客さまサービスと利便性を向上させるよう努力していく所存でございますので、今回の消費税率引上げに伴う運賃への転嫁につきましては、何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

お問い合わせ先

十勝バス株式会社 乗合部

長沢 敏彦 ・ 若森 克芳

TEL : 0 1 5 5 - 3 7 - 6 5 0 0